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Введение

Актуальность исследования. Более 130 миллионов человек говорят на

японском языке, что делает его тринадцатым по распространенности языком в

мире 1 . За пределами Японии есть еще 5 миллионов, которые говорят по-

японски - преимущественно в Китае, Индонезии, на Гавайях и в Бразилии2. В

отличие от большинства западных языков, японский язык имеет обширную

грамматическую систему для выражения вежливости и формальности. Так, в

разговорном японском языке есть три основных уровня вежливости: простая

форма, простая вежливая форма «teinei» (丁寧) и более вежливая форма «keigo»

(敬語), что делает изучение японского языка непростым занятием3.

Многие трудности, с которыми сталкиваются студенты, заключаются в

изучении грамматики японского языка. Главной задачей преподавателя на

начальном этапе становится не изучение новых иностранных слов, ни чтение и

не аудирование, а грамотное разъяснение грамматических основ, чтобы студент

уже в начале обучения понял сложную и необычную систему грамматики

японского языка.

С каждым годом число изучающих японский язык увеличивается из-за

растущей популярности Японии. Это способствует совершенствованию

преподаванию, появляется потребность делать образование более доступным и

интересным, что и обоснует актуальность данной работы.

Ни в одной стране мира нет диплома или курса японского языка, который

позволил бы вам приобрести те же навыки, которые приобретаются

непосредственно во время учебы в Японии. Если студент хочет серьезно

говорить по-японски, включить «японский» в раздел «Разговорные языки» в

резюме, то учебная поездка в Японию просто необходима, как минимум на 3

месяца, если у обучающегося уже есть неплохие знания, если знаний нет, то на

1 Ranked: The 100 Most Spoken Languages Around the World [Electronic resource]. URL:
https://www.visualcapitalist.com/100-most-spoken-languages/ (date of treatment: 25.04.2022)
2Survey Report on Japanese-Language Education Abroad 2012 // Japan Foundation [Electronic resource]. URL:
https://www.jpf.go.jp/j/project/japanese/survey/result/dl/survey_2012/2012_s_excerpt_e.pdf (date of treatment:
02.05.2022)
3Алпатов В. М. Категории вежливости в современном японском языке. М.: Наука, 1973. С. 9.
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шесть месяцев, а лучше один год. Многие языковые школы предлагают курсы,

чтобы подготовить студента к поступлению в университет в Японии без

проблем, и этот тип курса обычно длится от полутора до двух лет.

В данной работе будет проводиться оценка уже имеющихся методик по

преподаванию японского языка, а также их сравнение с методами преподавания

грамматики в японских языковых школах для того, чтобы определить основные

лингводидактические и методологические аспекты формирования языковой

компетенции в языковых школах Японии.

Таким образом, объектом исследования является преподавание японского

языка. Предметом исследования выступают методы преподавания японского

языка как иностранного в японских языковых школах.

Цель данной магистерской диссертации заключается в анализе

имеющихся методик преподавания грамматики японского языка и определения

методологических и лингводидактических аспектов формирования языковой

компетенции в языковых школах Японии.

Из цели исследования вытекают следующие задачи: рассмотреть

особенности грамматического строя японского языка и разобрать основные

ошибки, которые допускают учащиеся на начальном этапе изучения;

проанализировать имеющиеся методики преподавания в России и в японских

языковых школах; определить аспекты формирования языковой компетенции.

Решение этих задач осуществлялось на основе следующих методов

исследования.

1. Общенаучные методы: анализ отечественной и зарубежной литературы в

области лингвистики, лингводидактики, методики преподавания иностранных

языков, педагогики, сравнительной педагогики, психологии.

2. Эмпирические методы: сравнительный анализ грамматической структуры

японского и русского языков; типологический анализ грамматических явлений

японского языка; сравнение различных методик, которые предлагаются для

преподавания в Японии и России.
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 Теоретической и методологической основой работы являются труды

отечественных и зарубежных востоковедов и лингвистов. За основу

теоретической базы были взяты учебники японского языка для начального

уровня Л.Т. Нечаевой, И. В. Головнина, В. М. и Алпатова. Методологическая

часть работы была проведена с помощью работ следующих отечественных

исследователей: Л. В. Молчановой, которая предлагает сопоставление

грамматических явлений для эффективного преподавания японского языка; Е.

С. Авдеевой, которая советует включить в образовательный процесс японскую

манга для изучения актуальных грамматических форм. Более того, за основу

методологической работы были взяты труды Международного центра

японского языка, который выпустил серию 日本語教授法シリーズ(Сборник

методов преподавания японского языка), опубликованную специально для

преподавателей японского языка. В качестве основного лингводидактического

материала по методики преподавания японского языка был взят труд JF 日本語

教育スタンダード (Стандарт JF для обучения японскому языку).
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Глава 1. Текущее состояние образования в японских языковых школах

Количество иностранцев, проживающих в Японии, в настоящее время

превышает 2,8 миллиона человек на фоне резких изменений в социальной среде,

таких как социально-экономическая глобализация, снижение рождаемости и

старение населения, сокращение численности населения4. Стоит отметить, что

сейчас из-за мер против новой коронавирусной инфекции ограничили въезд

иностранцев в Японию. Иммиграционное бюро Японии объявило, что

количество иностранцев, проживающих в Японии, на конец 2020 года

составило 2 887 116 человек, что показывает тенденцию к уменьшению

количества иностранных граждан на 1,6% по сравнению с 2019 годом. Этот

показатель снизился впервые за 8 лет 5 . Ожидается, что число иностранцев,

проживающих в Японии, будет продолжать расти из-за быстрого сокращения

населения трудоспособного возраста из-за снижения рождаемости и

глобализации экономики6.

В разгар этих социальных изменений одной из проблем, стоящей перед

Японией стало то, как создать общество, в котором люди с разными языками и

культурами могут комфортно жить вместе. Муниципалитеты, в которых уже

проживает много иностранцев, прилагают усилия для создания сообщества, в

котором иностранцы могут жить комфортно.

Среди специалистов, которые занимаются обучением японскому языку,

ведется много дискуссий об идеальном способе обучения для

мультикультурного сосуществования, в связи с чем начали проводиться

исследования по конкретному содержанию и методам обучения японскому

языку7. Улучшение системы обучения иностранцев в такой ситуации означает

улучшение системы обучения японскому языку национальным правительством,

4 2020 年 の 在 留 外 国 人 、 8 年 ぶ り 減 少 288 万 人 // 日 本 経 済 新 聞 [Electronic resource]. URL:
https://www.nikkei.com/article/DGXZQODE315IT0R30C21A3000000/ (date of treatment:15.02.2022).
5 Ibid.
6 Степанова А. Д. Потенциал межкультурно-ориентированных учебников японского языка // МНСК-2017:
Иностранные языки: Материалы 55-й Международной научной студенческой конференции, Новосибирск, 17–
20 апреля 2017 года. Новосибирск: Новосибирский национальный исследовательский гос. университет. 2017. С.
58.
7 Рязанцев С. В. Японская модель привлечения иностранной молодежи в систему высшего образования //
Образование и наука. 2020. Т. 22. № 9. С. 153.
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местными органами власти, компаниями, местными жителями-японцами и

самими иностранцами. Становится ясно, что для решения растущих проблем

общения в местном сообществе необходимо принимать меры с точки зрения

как иностранцев, так и японцев.

С увеличением числа иностранцев еще с 1980-х годов уроки японского

языка стали проводиться в различных формах в Японии, но основными

участниками были гражданские волонтеры8. В 1990-х годах уроки японского

языка и курсы подготовки добровольцев начали проводиться в таких местах как

социальные образовательные учреждения9. В последнее время также некоторые

волонтерские центры сотрудничают с Международной ассоциацией в поиске

переводчиков для проведении курсов японского языка и учебных курсов для

волонтеров.

Что касается административных мер, относящихся к обучению японскому

языку, то города Осака и Кавасаки начинали свою деятельность по

социальному образованию с ранней стадии. В Осака с 1960-х годов проводятся

уроки грамотности в районе Дова и вечерние уроки в младших классах средней

школы, в основном для корейцев, проживающих в Японии. В 1970-х годах был

создан класс грамотности, и в дополнение была создана система для поддержки

изучения японского языка на базе учреждений социального образования10.

В Токио, где проживает самое большое количество зарегистрированных

иностранцев в Японии, в 1990-х годах уроки японского языка стали

проводиться в основном в учреждениях социального образования, в основном

для новых иностранцев. Можно сказать, что основными игроками в обучении

японскому языку были учреждения социального образования. Только потому,

что изучение японского необходимо для иностранцев, живущих в Японии,

существует большая проблема в образовании, которое делает упор только на

эффективности и обучает японскому в одностороннем порядке.

8 Гайкоку хито ни таисуру дзиссентекина нихонго кё:ику но кэнкю: кайхацу [外国人に対する実践的な日本語

教育の研究開発 : Исследование и разработка практического обучения японскому языку для иностранцев].
Сяданхо:дзин нихонго кё:ику гаккаи, 2008. P.25.
9 Ibid.
10 Ibid. P. 26.
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 Группа законодателей разработала законопроект о содействии обучению

японскому языку, который Комитет верхней палаты по образованию и науке

одобрил 20 июня 2019 года 11 . Законопроект рассчитан на предоставление

возможности иностранным жителям, которые хотят изучать японский язык,

«соответствовать своим потребностям, способностям и обстоятельствам, в

которых они находятся». Все это находится в руках как национальных, так и

местных органов власти Японии. «Законопроект о содействии обучению

японскому языку» отдает приоритет обучению иностранцев в Японии. Депутат

Масахару Накагава отметил, что Японии необходимо «обеспечить достаточную

среду», в которой иностранцы могут изучать японский язык, поскольку страна

постоянно приглашает все больше иностранных студентов12.

Стоит учесть, что если в Японии существует потребность в углубленном

изучении японского языка, то также нужны сертифицированные преподаватели

японского языка. Законопроект требует, чтобы центральное правительство

«разработало соответствующие средства для оценки языковых навыков», что

указывает на необходимость подготовки высококвалифицированных учителей

иностранных языков. В настоящее время в Японии нет официальной

сертификации учителей японского языка. Поэтому законопроект призван

решить эту проблему, а также повысить качество японских школ и заработную

плату учителей. Правительство могло бы также разработать

общенациональную систему трудоустройства учителей японского языка.

Ожидается, что Япония будет осуществлять конкретные меры по продвижению

обучения.

Различные программы по японскому языку и культуре идеально подходят

для иностранцев, которые хотят познакомиться с Японией из первых рук.

Возможно, самой захватывающей частью этих программ является культурное

погружение, когда студенты посещают различные места, чтобы принять

11 特定技能制度 //出入国在留管理庁 Immigration Services Agency of Japan [Electronic resource]. URL:
https://www.moj.go.jp/isa/policies/ssw/nyuukokukanri01_00127.html (date of treatment:15.02.2022).
12 Japanese Government Passes Law to Support Foreign Residents Studying Japanese // Motto Japan Media [Electronic
resource]. URL: https://motto-jp.com/media/study/japanese-government-passes-law-to-support-foreign-residents-
studying-japanese/ (date of treatment:15.02.2022).
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участие в культурных мероприятиях. В старом законе, продвигающем

японскую культуру и искусство в 2001 году лишь кратко упоминалось о

важности японского образования для иностранных жителей. Его основной

целью было побудить иностранцев изучать японскую культуру, но не хватало

ассимиляции. Новый законопроект о содействии обучению японскому языку

направлен на продвижение японского языка наряду с японской культурой.

Японское правительство хочет, чтобы иностранцы, живущие в Японии,

чувствовали себя в стране как дома. Изучение языка может быть самой

большой проблемой, поэтому как уже было сказано ранее, необходимо найти

сертифицированных преподавателей иностранных языков.

1.1. Японские языковые школы и курсы

Языковые школы для иностранных туристов и местных жителей есть во

многих местах Японии, особенно в Токио и других крупных городах. Языковые

школы предлагают множество курсов, различающихся по продолжительности и

цели. Школы также доступны в некоторых городах и за пределами Японии.

Помимо недельных, месячных и 3-месячных курсов, многие школы

предлагают 6-месячные, 1-годичные и 2-годичные курсы для иностранцев,

проживающих в Японии. Курсы предлагаются для нескольких целей, включая

общее изучение языка, уроки культуры, подготовку к тесту на знание японского

языка 日本語能力試験 , подготовку к поступлению в университет, бизнес-

классы и частные уроки. Помимо программ полного дня, некоторые школы

также предлагают программы на полдня или уроки только три или четыре дня в

неделю.

Стоимость обучения, естественно, варьируется в зависимости от

продолжительности курса. Типичная стоимость обучения составляет от 150 000

до 200 000 иен за 3-месячную программу полного дня 13 . Кроме того,

большинство школ взимают регистрационный сбор в размере от 5 000 до 20 000

иен и страховой взнос в размере 10 000 иен в год в случае долгосрочных

13 Школа японского языка Канрин [Электронный ресурс]. URL: https://ru.kanrin.school/ (дата обращения:
06.05.2022).
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программ. Если речь идет о подаче заявления на получение визы, обычно

взимается дополнительная плата в размере около 20 000 иен, и в этом случае

языковая школа оформляет сертификат соответствия требованиям для

подающего заявление студента.

Существует два основных типа учебных заведений японского языка.

Школа японского языка основанные образовательными учреждениями и

компаниями с ограниченной ответственностью. В Японии насчитывается более

600 таких японских школ, в которых японский язык изучают около 60 000

учащихся.

Второй вариант - это специальные курсы для иностранных студентов в

частных университетах и колледжах. Таких университетов и колледжей

насчитывается около 60. Эти специальные курсы направлены на обучение

студентов японскому языку, общей ситуации в Японии и японской культуре

среди других предметов. Они служат подготовительными курсами для людей,

желающих поступить в университет, аспирантуру или колледж.

Лингводидактической базой на начальном уровне в японских языковых

школах чаще всего является учебник Minna no Nihongo. Эта книга была

разработана для того, чтобы сделать изучение японского языка максимально

приятным и интересным как для учащихся, так и для преподавателей. В

течение трех лет планирования и компиляции он сам по себе является полным

учебником, одновременно выступая в качестве дополнения к высоко

оцененному раннее Shin Nihongo no Kiso14.

Shin Nihongo no Kiso представляет собой всеобъемлющее введение в

базовый японский язык, который служит высокоэффективным

лингводидактическим ресурсом, позволяющим студентам, желающим освоить

базовую разговорную речь на японском языке, сделать это в кратчайшие сроки.

Таким образом, в настоящее время он используется широким кругом людей как

в Японии, так и за рубежом.

14 Минна но нихонго хоняку бумпо: каисэцу [みんなの日本語 翻訳・文法解説: Японский язык для всех.
Перевод и грамматический комментарий]. Токио: 3A Corporation, 2006. P.3.
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Тем не менее, в данный момент более популярен учебник Minna no

Nihongo, который предназначен для всех, кому срочно нужно научиться

общаться на японском языке в любой ситуации, будь то на работе, в школе,

колледже или в местном сообществе. Хоть Minna no Nihongo предназначен для

начинающего уровня, были предприняты усилия, чтобы диалоги между

японскими и иностранными персонажами в книге максимально точно отражали

социальные условия и повседневную жизнь Японии.

Структура

Minna no Nihongo Часть 1 состоит из двух томов: основного текста (с

компакт-диском) и примечаний к переводу и грамматике. Материалы были

составлены с целью развития четырех навыков: говорения, аудирования, чтения

и письма. Однако основной учебник, а также примечания к переводу и

грамматике не содержат инструкций по чтению и написанию азбук и

иероглифов.

Всего в первой части учебника 25 уроков, каждый из которых содержит

следующие лингводидактические материалы: 1) Основные шаблоны

предложений, которые необходимо изучить в уроке; 2) Далее основные

шаблоны предложений включены в короткие диалоги, чтобы показать, как они

используются в реальной беседе. Также вводятся новые наречия, союзы и

другие части речи; 3) Разговор. В диалоге иностранцы, живущие в Японии,

появляются в различных ситуациях. Диалог включает в себя повседневные

приветствия и другие выражения, а также материал, который будет изучен на

уроке; 4) Упражнения. Упражнения разделены на три уровня: A, B и C.

Упражнение «А» представлено визуально, чтобы помочь учащимся легко

понять грамматическую структуру. В упражнении «B» используются

различные формы, чтобы закрепить понимание основных моделей

предложений. Упражнение «C» разработано, чтобы помочь учащимся

улучшить свои коммуникативные способности. Студенты используют это

упражнение, чтобы попрактиковаться в разговоре, заменяя подчеркнутые слова

в обозначенном разговоре альтернативами, соответствующими ситуации; 5)
11

Практические вопросы, аудирование; 6) Повторение; 7) Краткое изложение

наречий, союзов и разговорных выражений.

Стоит отметить, что в книге представлено около 1000 слов, в основном

часто употребляемых в повседневной жизни. Везде, где это возможно,

иероглифы, используемые в этой книге, были выбраны из списка иероглифов

для регулярного использования (Joyo Kanji), объявленного Кабинетом

министров Японии в 1981 году15. Для эффективного формирования языковой

компетенции в языковых школах Японии рекомендуется использовать этот

учебник следующим образом16:

1. Сначала рекомендуется выучить новые слова к уроку и

потренироваться составлять с ними простые предложения;

2. Затем следует изучить грамматические шаблоны урока;

3. Практика в построении предложений, используя короткие диалоги,

приведенные в упражнении «C»;

4. Каждый урок заканчивается несколькими практическими

вопросами, которые студент должен использовать, чтобы проверить,

правильно ли он выполнил урок;

5. В заключение, рекомендуется попробовать поговорить с японцами,

применив новые грамматические шаблоны и слова.

Существует два тома начального уровня, которые примерно

соответствуют A1–A2 или N5–N4, и два тома среднего уровня, которые

рассчитаны до грамматики уровня N2.

Основным преимуществом Minna no Nihongo, особенно на начальном

уровне, является то, что он, как правило, более глубокий, чем другие

популярные учебники. В нем больше словарного запаса и грамматики, больше

упражнений и сопроводительных рабочих тетрадей, в том числе специально

для иероглифов, чтения и письма.

15 横井俊夫.日本語の変遷と産業日本語// Japio year book. 2008. P. 104. [Тосио Ёкои. Изменения в японском
языке и индустриальный японский язык // Japio year book. 2008. C. 104.]
16 Минна но нихонго хоняку бумпо: каисэцу [みんなの日本語 翻訳・文法解説: Японский язык для всех.
Перевод и грамматический комментарий]. Токио: 3A Corporation, 2006. P.5.
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Владение языком можно определить как способность точно и

надлежащим образом использовать язык в его устной и письменной формах в

различных условиях17. Существует три измерения академической грамотности:

лингвистическое, когнитивное и социокультурное 18 . Чтобы владеть языком,

необходимы знания и навыки использования лингвистических компонентов.

Это также требует базовых знаний, критического мышления и

метакогнитивных навыков, а также понимания и применения культурных

нюансов в контексте. Наконец, владение языком, как уже было сказано ранее,

требует навыков надлежащего использования четырех языковых доменов —

аудирования, разговорной речи, чтения и письма — для различных целей, в

различных ситуациях и с различной аудиторией.

С помощью учебника Minna no Nihongo и достигается эффективное

формирование языковой компетенции в языковых школах Японии. Используя

это пособие студенту легче использовать язык в устной и письменной речи.

Изучение первого языка – сложный и длительный процесс. Хотя учащиеся

следуют аналогичным путем при изучении второго языка, скорость, с которой


[…]


использованием языковых компетенций, стратегий и текстов, направленных на

эффективное использование указанных компетенций. В стандартном дереве JF

корни (коммуникативная языковая компетенция) поддерживают

коммуникативную языковую деятельность, состоящую из трех основных

активностей: рецептивной, продуктивной и интерактивной, которые в свою

очередь обрастают 40 ветвями (категориями).

Рецептивная деятельность выражается в восприятии информации127. В эту

категорию входят в основнов чтение и аудирование (способность слушать). К

субкомпетенциям этого раздела входят: понимание диалога между носителями

языка; слушание презентаций и речей; слушание указаний и объявлений;

прослушивание аудиозаписей; чтение писем; поиск важной информации;

умение подчерпнуть информацию и суть текста; чтение инструкций; а так же

просмотр телепередач. Стратегия к эффективному овладению рецептивной

деятельностью, которая предлагается Японским фондом - учиться выстраивать

предложения ( как письменные, так и устные).

Продуктивная деятельность связана с воспроизведением информации128.

В эту категорию в основном входят говорение и письмо. К субкомпетенциям

Японский фонд относит следующие: монолог;рассказ о своем опыте;

формулировка своей точки зрения; публичные оповещения, выступления перед

публикой (речь, презентация); написание сочинений, написание статей и

заметок. К стратегиям продуктивной деятельности относятся планирование

высказыванией, проверка и редактирование своих речей и сочинений.

Интерактивная деятельность, в свою очередь, предполагает обмен

информацией. Например, устное и письменное взаимодействие с японцами. К

субкомпетенциям относят: взаимодействие с носителем языка; активное

взаимодействие; неформальный диалог; деловые встречи и обсуждения;

126 JF Standard for Japanese-Language Education 2010 [Electronic resource]. URL:
https://jfstandard.jp/pdf/jfs2010_all_en.pdf (date of treatment:15.02.2022).
127 Ibid.
128 Ibid.
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взаимодействие во время работы (обсуждение документов, ремонт машины и

т.д.); взаимодействие в магазинах и других общественных местах; обмен

информацией; проведение собеседования/быть собеседуемым; письменное

взаимодействие по почте; написание сообщений и документов. К стратегиям

достижения относятся диалог по очереди (turn-taking), активное участие в

развитии дискуссии.

«Тексты» выделены в дереве отдельно как категория в связи с тем, что

языковая деятельность и языковая компетенция тесно взаимодействуют друг с

другом. Языковая деятельность вряд ли может быть отнесена к

вышеперечисленным видам деятельности, например, написание заметок или

высказываний. Тексты служат связующим звеном между двумя аспектами -

восприятием и воспроизведением. К этой категории относят написание заметок

и примечаний и резюмирование.

В целом JF Standard Tree упрощает понимание целей обучения,

потребностей различных учащихся и предлагает сосредоточить внимание на

изучении частей ветвей и корней, способствуя тем самым построению

индивидуальной образовательной траектории в обучении японскому языку.

Стандарт JF определяет возможность выполнения задач от уровня А1 до

уровня С2129. «Can-do» определяет «что вы можете сделать» на каждом уровне.

Например, в случае языковой деятельности «коммуникативное

взаимодействие» для каждого уровня определяют следующие «Can-do».

A1: Вы можете обмениваться простыми приветствиями с друзьями и

соседями в зависимости от времени суток.

A2: Вы можете поприветствовать семью друга в его доме и коротко,

простыми словами рассказать о своей текущей ситуации.

B1: Вы можете поговорить с семьей друга у него дома о вашей текущей

ситуации, в том числе о ваших чувствах.

129 JF 日本語教育スタンダード準拠コースブックの開発 // 国際交流基金日本語教育紀要 . 2012. P. 107.
[Разработка учебного пособия по японскому языку, соответствующего стандарту JF// Бюллетень обучения
японскому языку, Японский фонд. 2012. С. 107].
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B2: Вы можете поговорить с друзьями и коллегами о ваших отношениях,

неудовлетворенности и удовлетворенности вашими отношениями и работой,

подчеркнув то, что для вас важно.

В настоящее время большое внимание уделяется коммуникативной

компетенции и коммуникативной деятельности студента при обучении

японскому языку в языковых школах Японии. Это означает, что любой

материал для тех, кто изучает японский, как и любой другой иностранный язык,

должен сопровождаться культурологическими пояснениями и наглядным

видеоклипом, брошюрой, фотографией и т.д..

Как правило, методика преподавания японского языка старается

интегрировать наиболее эффективные методы и технологии. Стандарт JF

определяет овладение учащимися коммуникативными навыками как

приоритетную цель в изучении японского языка. Необходимо иметь

представление об образе жизни японцев, их традициях и обычаях, чтобы

общаться на японском.

Конкурентоспособность человека во многом зависит от его способности

приобретать и развивать навыки и компетенции, которые можно применять в

самых разных ситуациях. Современный мир переживает важный поворотный

момент в своей истории. Мы живем в эпоху наступающей глобализации,

эволюции средств коммуникации, меняющих образ жизни, общения и

мышления, предъявляются особые требования к системе образования. Будущее

зависит от способности понимать и принимать новые концепции, делать

правильный выбор, учиться и адаптироваться к изменяющимся условиям на

протяжении всей жизни. Новый век ставит перед будущими специалистами

профессиональную языковую подготовку, но предлагает и новые возможности.

Эти тенденции развития цивилизации Нового времени определяют задачи

образования. Образование будет эффективным только в том случае, если оно

будет отвечать требованиям новой эпохи, поэтому сейчас целью образования во

всем мире является удовлетворение потребностей современной экономики и

общества. В связи с этим наиболее востребованными компетенциями и
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способностями людей в формирующейся новой экономике знаний является

способность приобретать знания, применять их, структурировать и

генерировать.
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Заключение

В заключении хотелось бы отметить, что большинство студентов

начинают изучать японский с тем же воодушевлением, которое сопровождает

их первый визит в Японию. Первоначальная эйфория путешественника обычно

переживает его трехмесячную туристическую визу, но у изучающего язык есть

долгосрочные обязательства, и рано или поздно его энтузиазм может угаснуть.

Чаще всего, как мы уже выяснили, основные трудности в изучении

иностранного языка приходятся на грамматику. Когда дело доходит до ее

преподавания, то на начальном этапе она кажется довольно простой и понятной

для учеников. Из проделанной работы мы видим, что чаще всего основными

трудностями в изучении японского языка являются такие темы, как порядок

слов в простом предложении; спряжения глаголов и предикативных

прилагательных; склонение существительных, местоимений и числительных с

помощью падежных показателей и, что следует из предыдущего пункта - сами

падежи, предлоги и стили речи.

В изучении японских иероглифов основные сложности, с которыми

сталкиваются студенты возникают по причине трехуровневой структуры

иероглифического знака. Иероглиф состоит из графического, семантического и

фонетического компонентов. В следствие этого можно выделить 3 уровня

трудностей: графический, семантический и фонетический уровень.

Для решения данных проблем было выявлено несколько методик

преподавания, которые предложены отечественными и зарубежными

исследователями и применяются в японских языковых школах для

эффективного формирования языковой компетенции. Рассматривая

отечественные методики, было выявлено, что наиболее интересные и

эффективные были предложены Л.В. Молчановой, которая советует сравнивать

языковые явления разных языков, и Е.С. Авдеевой, которая, в свою очередь,

провела исследование о том, как внедрение японской манги влияет на

образовательный процесс в языковом вузе.
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 Говоря о методике преподавания японского языка в Японии, стоит

упомянуть Международный центр японского языка, открытый Японским

фондом в 1989 году, который выпустил в общей сложности 14 томов серии 日

本語教授法シリーズ (Методы преподавания японского языка), посвященной

методике преподавания японского языка. В этой работе отмечается, что роль

преподавателя заключается не только в том, чтобы хорошо разъяснить

грамматический материал, но и в том, чтобы правильно подобрать серию

упражнений для запоминания и отработки конструкций, при этом важно

максимально вовлечь каждого студента в процесс обучения.

Международный центр японского языка также активно продвигает идею

использования во время занятий наглядного материала, например, картинки,

графики или же видео. Такой подход достаточно эффективен, так как это

приводит к более быстрому пониманию информации студентами, поэтому

японские языковые школы используют на своих уроках разнообразный

наглядный материал.

Говоря и методах преподавания в языковых школах, стоит отметить, что

лингводидактической базой на начальном уровне чаще всего является учебник

Minna no Nihongo и JF стандарт (ＪＦスタンダード) - который в основе своей

закладывает идею "японский язык для взаимопониманий". Стандарт предлагает

инструменты, которые можно использовать для рассмотрения того, как

преподавать и изучать японский язык, а также для оценки результатов изучения

японского языка.

Для эффективной оценки знаний студентов Японский фонд в JF

стандарте определил 6 уровней: А1-А2 (基礎段階の言語使用者) - те, кто только

начал изучать язык и те, кто обладает базовыми знаниями; В1-В2 (自立した言

語使用者) - так называемые независимые пользователи языка; С1-С2 (熟達した

言語使用者) - продвинутый уровень и профессиональный. Оценочная система

стандарта представляет собой таблицу целей (Can-do) в разных категориях

(грамматика, лексика, аудирование, произношение и т.д., которые должны быть
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достигнуты в конце урока или же целого курса. Кроме того стандарт JF

предлагает включить в преподавание еще и то, чтобы каждый изучающий

заводил папку, в которую он будет складывать все, что связано с его обучением

для дальнейшего детального рассмотрения всех своих слабых мест и

достижений. Также еще одним важным пунктом, который нацелен на

эффективное изучение японского языка, является способность студента сделать

презентацию по сложной теме для других учеников.

Согласно системе стандартов Японского фонда языковая коммуникация

рассматривается как коммуникативная языковая компетенция и

коммуникативная языковая деятельность, которая выражается в виде «дерева

стандартов Японского фонда» (JF スタンダードの木). Данное дерево отражает

взаимосвязь между коммуникативными навыками в иностранном языке и

речевой деятельностью.

Всего существует 53 категории, которые представлены в виде корней и

ветвей стандартного дерева JF. Коммуникативная языковая компетенция

представлена в виде корней дерева и состоит из трех основных компетенций:

лингвистической, социолингвистической, стратегической.

В стандартном дереве JF корни (коммуникативная языковая компетенция)

поддерживают коммуникативную языковую деятельность, состоящую из трех

основных активностей: рецептивной, продуктивной и интерактивной, которые в

свою очередь обрастают 40 ветвями (категориями).

В целом JF Standard Tree упрощает понимание целей обучения,

потребностей различных учащихся и предлагает сосредоточить внимание на

изучении частей ветвей и корней, способствуя тем самым построению

индивидуальной образовательной траектории в обучении японскому языку.

Как правило, методика преподавания японского языка старается

интегрировать наиболее эффективные методы и технологии. Стандарт JF

определяет овладение учащимися коммуникативными навыками как

приоритетную цель в изучении японского языка. Необходимо иметь
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представление об образе жизни японцев, их традициях и обычаях, чтобы

общаться на японском.

Можно прийти к выводу, что хоть японский язык и считается одним из

самых сложных языков мира, его можно выучить, используя наиболее

эффективные методики. Для преподавателя в японской языковой школе важно

внедрять в свои уроки разные методики преподавания для эффективного

формирования языковой компетенции у студентов.
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Приложение А
Таблица языковых навыков по CEFR
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Приложение Б

Таблица языковых навыков JF スタンダード (Стандарт JF)

C2 Вы можете уверенно и четко представить сложный контент аудитории,

не знакомой с темой. Вы можете гибко структурировать и изменять

сюжет в соответствии с потребностями аудитории. Можете отвечать на

новые или даже враждебные вопросы.

C1 Вы можете сделать презентацию с четкой структурой по сложной теме.

Уметь подробно объяснять дополнительные вопросы. Также

возможность реагировать на неожиданные замечания аудитории. Вы

можете реагировать естественно, не прилагая особых усилий.

B2 Возможность ясно сделать заранее подготовленную презентацию.

Можете показать преимущества и недостатки некоторых вариантов,

указав аргументы за и против одной точки зрения. Вы можете легко и

естественно ответить на ряд вопросов. Это не создает дополнительной

нагрузки на аудиторию или на вас самих, когда вы слушаете или

говорите.

B1 Вы можете сделать простую заранее подготовленную презентацию по

теме, знакомой вам по специальности. В большинстве случаев вы

сможете провести четкую презентацию до такой степени, чтобы

аудитория могла легко следить за рассказом, и вы сможете достаточно

точно изложить суть. Вы можете ответить на вопрос, но если вопрос

произносят быстро, вам следует попросить повторить его еще раз.

A2 Вы можете сделать короткую, хорошо отработанную базовую

презентацию по знакомой теме. Если кто-то просит вас повторить

вопрос и помогает ответить на него, вы можете ответить на простой

вопрос.

A1 Вы можете читать очень короткие повторяющиеся выражения.

Например, представить говорящего или произнести тост.
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Приложение В
6 уровней целей Can-do JF スタンダード (Стандарт JF)

74

Приложение Г
Дерево стандартов Японского фонда (JF スタンダードの木)
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