РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Сидоровой Марии Андреевны

по теме _ Методологические и лингводидактические аспекты

формирования языковой компетенции в языковых школах Японии

Обсуждая тему будущей ВКР Марии Андреевны, мы планировали написать о

специальных методиках в преподавании японского языка, которые нацелены на

высококлассное освоение грамматики японского языка, на доведение до автоматизма

процесса перевода (прежде всего, синхронного), и которые используются, в частности,

для обучения синхронному переводу с турецкого и китайского языков (речь идет о так

называемых «типовых примерах»). Изначально в наши задачи входил сбор информации

о таких методиках, их анализ, а также сопоставление их эффективности с учетом

грамматических особенностей японского и, например, турецкого языков. Мы

планировали работать и встречаться регулярно на протяжении 2020 - 2021 учебного

года, а также 2021 календарного года.

К сожалению, должна отметить, что поставленная нами задача выполнена не

была. Мария Андреевна не вела работу над текстом ВКР на протяжении первого года

обучения в магистратуре. Фактически активная работа над текстом (сбор материала)

началась только осенью 2021 года, и не всегда регулярно.

Полученный результат не очень удовлетворяет меня как научного руководителя,

хотя в целом должна отметить, что содержание представленной ВКР в целом

соответствует заявленной теме, текст написан студенткой самостоятельно с

привлечением большого и разнообразного материала. Работа хорошо структурирована.

Тем не менее ВКР получилась не совсем лингвистическая, как планировалось

изначально, а более методологическая, с уклоном в педагогику, освещающая методики

преподавания японского языка в мире. Более того, лингвистические фрагменты работы,

в которых можно было бы продемонстрировать широту подготовки и компетенции, в

работе представлены крайне скудно (например, раздел относительно алтайских

языков). Также весьма поверхностно освещена и почти не решается одна из задач

исследования – проанализировать особенности грамматики японского языка (тем более

что сам по себе этот вопрос заслуживает написания отдельной ВКР). К сожалению,

должна отметить, что каки-либо важных теоретических выводов в тексте ВКР не

наблюдается.

С другой стороны, студентка самостоятельно собрала и проанализировала

большое количество материала, работа содержит большое количество наглядного

материала, и поэтому представленная ВКР имеет несомненную практическую пользу –

хотя бы в качестве справочного пособия по методикам преподавания японского языка в

мире, отдельная глава посвящена методологическим и лингводидактическим аспектам

формирования языковой компетенции, поэтому в этой части можно сказать, что как

минимум одна из практических задач научного исследования все же выполнена.

Несмотря на все вышеперечисленные обстоятельства, считаю, что работа М.А.

Сидоровой соответствует всем требованиям, предъявляемым к работам такого уровня,

написана самостоятельно, текст исследования носит оригинальный характер, и поэтому

заслуживает, как минимум, положительной, а как максимум, хорошей оценки.

«25» мая 2022 г. __________________ д.филол.наук, профессор СПбГУ

А.С. Аврутина

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я, Аврутина Аполлинария Сергеевна,
(фамилия, имя, отчество рецензента)

даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Санкт-Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034,

Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с

осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных

квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа

открытости образовательной деятельности.

2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:

 фамилия, имя, отчество;

 место работы, должность;

 ученая степень и звание (при наличии);

 контактный телефон и адрес электронной почты.

3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в

том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию,

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование,

обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.

4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в

сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место

работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).

5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с

нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и

смешанным способом.

6. Срок действия данного Согласия не ограничен.

«_25___»_мая 2022 г. __________________ __А.С. Аврутина_______
Подпись ФИО